

*Adam Krawczyk*

Uniwersytet Jagielloński  
Instytut Geografii  
31-044 Kraków, ul. Grodzka 64

## OSIEMDZIESIĘCIOLECIE URODZIN STANISŁAWA SIEDLECKIEGO

W 1992 r. Profesor Stanisław Siedlecki ukończył 80 lat. Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, jubileusz ten był głównym punktem XIX Sympozjum Klubu Polarnego PTG. Sympozjum, zorganizowane przez Zespół Ekologii Arktycznej Instytutu Oceanologii PAN, odbyło się w Juracie w dniach 10-11 kwietnia 1992 r.

Ponad stu uczestników reprezentowało wszystkie ośrodki badań polarnych w kraju i wszystkie pokolenia polskiej polarystyki.

Przybyli m. in. prof. Alfred Jahn, współtowarzysz Jubilata w wyprawie na Grenlandię w 1937 r., uczestnicy wypraw III MRG 1956-1960 prof. prof. Krzysztof Birkenmajer, Ryszard W. Schramm, Leszek Szerszeń, dr Maciej S. Zalewski, Jan Józef Szczepański oraz liczne grono uczniów polarnych Jubilata z lat osiemdziesiątych.

Sympozjum otworzył i powitał Jubilata, prezes Klubu Polarnego, prof. Kazimierz Pękała. Główny referat, przedstawiający sylwetkę i działalność Jubilata wygłosił prof. Ryszard W. Schramm. O polskich szkołach polarnych, w tym o „szkole Siedleckiego” mówił Adam Krawczyk. Przyjaciele, współpracownicy, uczniowie i współtowarzysze wypraw polarnych w ciepłych słowach wspominali swoje spotkania, współpracę i wpływ Jubilata na ich życiorysy polarne. Kulminacyjnym punktem programu było wręczenie Jubilatowi Adresu z życzeniami od wszystkich uczestników oraz specjalnie na tę okazję wydanej, zredagowanej przez Ryszarda W. Schramma, „Pamiątkowej Księgi Przyjaźni”. Księga ta, to wspomnienia i refleksje ponad trzydziestu przyjaciół i współpracowników Stanisława Siedleckiego na polu taternictwa, polarnictwa i geologii. Jest ona nie tylko trwałym śladem Jubileuszu – to również, pisane piórem przyjaźni świadectwo wielkości idei i działalności Stanisława Siedleckiego.

Komitet Badań Polarnych PAN, sesję poświęconą działalności Stanisława Siedleckiego zorganizował 29 października 1992 roku. Sesja odbyła się w Pałacu Staszica w Warszawie z udziałem blisko stu gości i członków Komitetu. Otwarcia Sesji dokonał prezes PAN prof. Aleksander Gieysztor. Organizacyjne i naukowe osiągnięcia Jubilata przedstawili prof. Krzysztof Birkenmajer i doc. Stanisław Rudowski. Honorowy przewodniczący Komitetu Badań Polarnych prof. Alfred Jahn wręczył Jubilatowi, dedykowany Mu zeszyt „*Polish Polar Research*”

(vol. 12, No. 3, 1991). W licznych wypowiedziach przedstawiciele ośrodków naukowych w kraju podkreślano zarówno rolę Stanisława Siedleckiego w rozwoju polskich badań polarnych, jak i Jego niezaprzeczalną spolegliwość wobec różnych dyscyplin naukowych, obecnych w tych badaniach.

Sam dzień osiemdziesiątych urodzin, spędził Stanisław Siedlecki w Zakopanem. 17 września 1992 r., u Jadwigi i Henryka Mogilnickich w „Jadwiniówce”, spotkali się z Jubilatem Jego starzy i młodszy przyjaciele z gór, partnerzy wspinaczek, przewodnicy i ratownicy tatrzańscy. Stanisław Siedlecki, w towarzystwie żony Anny i przybyłej z Norwegii córki Joanny, wysłuchał wielu toastów i życzeń. Wieczór wypełniły wspomnienia tatrzańskich wspinaczek i górskich wędrówek.

*Andrzej Manecki*

Akademia Górniczo-Hutnicza  
Zakład Mineralogii i Geochemii  
30-059 Kraków, al. Mickiewicza 30

### **KRAKOWSKIE JUBILEUSZOWE SPOTKANIA Z PROFESOREM STANISŁAWEM SIEDLECKIM**

Gdzie jak gdzie, ale jubileusze najlepiej jest obchodzić w Krakowie, co niejednokrotnie podkreślał Boy-Żeleński. Tu też odbyły się kolejne uroczystości jubileuszowe Stanisława Siedleckiego, za Jego zgodą w gronie przyjaciół i w mieście tak bardzo rodzinnie Mu bliskim. Spotkanie zorganizowało Polskie Towarzystwo Geologiczne 6 maja 1993 r., w gmachu Państwowego Instytutu Geologicznego, w Oddziale Karpackim przy ul. Skrzatów 1. W szczelnie wypełnionej sali amfiteatralnej Instytutu powitała Profesora Siedleckiego doc. dr Danuta Poprawa, Prezes Oddziału Krakowskiego Polskiego Towarzystwa Geologicznego. W imieniu Zarządu Głównego PTG gratulacje, z okazji 80-lecia urodzin złożył Jubilatowi prof. dr hab. inż. Antoni S. Kleczkowski. W przemówieniach podkreślano znaczące osiągnięcia Stanisława Siedleckiego dla polskiej geologii i geologii obszarów polarnych. Były naręcza kwiatów i długa kolejka składających gratulacje. W drugiej części spotkania, przy kawie, snuli wspomnienia uczestnicy pierwszych wypraw kierowanych przez Stanisława Siedleckiego na Spitsbergen; koledzy z podkrakowskich „wypraw” geologicznych (prof. Stefan Śliwiński); przyjaciele z ławy szkolnej (red. Jerzy Turowicz); lat młodości (Jan Józef Szczepański) i wielu, których nie sposób tu wymienić.

Następnego dnia, 7 maja Jubilata podejmowali geolodzy i geofizycy, polarnicy Akademii Górniczo-Hutniczej. Oficjalne spotkanie rozpoczęło się